ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственного совета
по вопросам защиты прав потребителей в Камчатском крае (далее – Совет)

от 18.12.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 23 человека (список прилагается)

1. Об организации работы по защите прав потребителей при продаже табачной,
никотинсодержащей продукции и альтернативной табачной продукции на

расстоянии менее чем 100 метров от образовательных организаций и о
возникающих проблемных вопросах в данной сфере деятельности

(Костенко А.А., Морозова Ю.С., Бакнина О.Н., Шамоян Р.Ф.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Министерству образования Камчатского края

(Короткова А.Ю.), органам местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае:

1.1.1. предоставить в Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю

перечень государственных и муниципальных образовательных учреждений для
проведения оценки расстояния от указанных учреждений к организациям торговли,
осуществляющим реализацию табачной и никотинсодержащей продукции

срок – 01.03.2024;

1.1.2. совместно с руководителями подведомственных образовательных

учреждений усилить профилактическую работу с родительскими комитетами,
учащимися, направленную на уменьшение вероятности приобщения к табаку
несовершеннолетними

срок – постоянно;

1.1.3.  разместить на официальных сайтах информацию для предпринимателей

и юридических лиц о требованиях пункта 7 статьи 19 Федерального закона от
23.02.2013  № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего

 2

табачного дыма и последствий потребления табака», устанавливающих места запрета
розничной реализации табака и никотинсодержащей продукции

срок – 01.02.2024.

1.2. Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю продолжить работу,

направленную на прекращение противоправных действий хозяйствующими
субъектами по розничной продаже табачной и никотинсодержащей продукции,
включая проведение выездных обследований при наличии оснований в соответствии
с действующим законодательством

срок – постоянно.

2. Об организации работы по защите прав потребителей при продаже пищевой

продукции и о возникающих проблемных вопросах в данной сфере деятельности

(Костенко А.А.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае продолжить работу по проведению просветительской
работы среди населения, хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую
деятельность на территории региона

срок – постоянно.

3.  Справочная информация о деятельности правоохранительных органов,
направленной на пресечение нарушений в сфере оборота алкогольной продукции

(Кулимов В.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России по

Камчатскому краю продолжить проведение в установленном законодательством
Российской Федерации порядке проверок мест хранения и реализации алкогольной
продукции, рейдов, в том числе с привлечением представителей Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому краю, обществ по защите прав
потребителей и др.

срок – постоянно.

 3

3.2. Рекомендовать Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) в рамках межведомственного взаимодействия продолжить работу по
направлению  в Управление Министерства внутренних дел России по Камчатскому
краю информации о фактах незаконного оборота алкогольной продукции, о
прекращении действия лицензий на розничную продажу алкогольной продукции,
выданных юридическим лицам

срок – постоянно.

4.Разное

(Бакнина О.Н.)

РЕШИЛИ:

4.1. Членам Совета направить в  Министерство экономического развития

Камчатского края предложения в план работы на 2024 год и состав Совета (при
необходимости внесения изменений)

срок – 19.01.2024.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

 4

СПИСОК
участников заседания Межведомственного совета

по вопросам защиты прав потребителей в Камчатском крае
 от 18.12.2023

Правительство Камчатского края

1. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края, заместитель
Председателя Совета;

2. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

3. ЛОПАТНИКОВА
Марина Викторовна

руководитель Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края;

4. МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края;

5. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

заместитель Министра образования
Камчатского края;

6. СИДЕЛЬНИКОВ
Антон Александрович

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края;

7. ДОРТ-ГОЛЬЦ
Татьяна Владимировна

заместитель начальника Управления по
делам молодежи Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края;

8. БАКНИНА
Ольга Николаевна

заместитель Министра – начальник
отдела торговли, лицензирования и
контроля алкогольной продукции
Министерства экономического развития
Камчатского края;

 5

9. КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

заместитель руководителя Инспекции
— заместитель главного
государственного жилищного
инспектора Камчатского края,
начальник отдела надзора за
деятельностью ТСЖ, управляющих
организаций, региональных операторов
за формированием фонда капитального
ремонта Государственной жилищной
инспекции Камчатского края;

10. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра — начальник
отдела программ, мониторинга и
анализа туристической деятельности
Министерства туризма Камчатского
края;

11. МУСТАФИНА
Людмила Анатольевна

начальник отдела мониторинга и
организационно-методической работы
Министерства по делам местного
самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края;

12. ЧИРКОВА
Наталья Владимировна

заместитель начальника отдела
торговли, лицензирования и контроля
алкогольной продукции Министерства
экономического развития Камчатского
края, секретарь Совета;

 Органы местного самоуправления

13. ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

исполняющий обязанности заместителя
Главы Администрации – начальника
Управления экономического развития и
предпринимательства Администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

14. ТАБАКАР
Ирина Петровна

начальник Управления экономического
развития администрации Елизовского
муниципального района;

 6

15. ЗАГАЛЬСКАЯ
Дарья Витальевна

начальник отдела по работе с
предпринимателями, инвестиционной
политики финансового управления
администрации Вилючинского
городского округа;

 Федеральные органы государственной власти

16. ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по
Камчатскому краю;

17. КОСТЕНКО
Алла Александровна

заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому
краю;

18. КУЛИМОВ
Владислав Александрович

начальник отдела Управления
экономической безопасности и
продиводействию коррупции УМВД
России по Камчатскому краю;

19. ЮРЬЕВ
Андрей Анатольевич

заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления
Федеральной службы по ветеринарному
и фитосанитарному надзору;

 Представители Банка России

20. КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

управляющий отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного
главного управления Центрального
банка Российской Федерации;

 Представители кредитных организаций

21. БУРУКИН
Михаил Владимирович

управляющий Камчатским отделением
№ 8556 ПАО Сбербанк;

22. ЗУБАРЬ
Галина Викторовна

управляющий операционным офисом
«Региональный операционный офис
«Камчатский» Филиала № 2754 Банка
ВТБ (ПАО) в г. Хабаровске;

 7

 Представители общественных объединений

23. ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского
регионального отделения
Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия».